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ALCALDÍA MAYOR
DE BOGOTÁ D.C.

Secretaría Distrital

AMBIENTE

RESOLUCIÓN NO# 6 3 0 5>E 2 7 AGO 2010

" Por la cual se modifica un permiso para la comercialización de productos
elaborados y terminados de invertebrados preservados pertenecientes a la

fauna silvestre"

EL DIRECTOR DE CONTROL AMBIENTAL DE LA SECRETARIA DISTRITAL DE
AMBIENTE

De conformidad con la Ley 99 de 1993, Decreto 1608 de 1978, con las disposiciones
conferidas en el Acuerdo 257 del 30 de noviembre de 2006 y en especial las facultades
otorgadas en los Decretos Distritales 109 y 175 del 2009 y la Resolución No.3691 del
2009,y

CONSIDERANDO

ANTECEDENTES

Que con Resolución 2961 del 28 de agosto del 2008, la Secretaría Distrital de Ambiente
otorgó a la sociedad ARTESANÍAS EL ZAQUE LTDA, con NÚ No.860037620-7, permiso
para la comercialización de artículos elaborados con diferentes especies de invertebrados
pertenecientes a la fauna silvestre. Estas especies de insectos autorizadas para el
desarrollo de las actividades son elaboradas y terminadas por la firma Zoonatura, de
acuerdo a lista que se incorporó en el mencionado acto administrativo.

Que con radicado 2009ER47326 del 22 de septiembre del 2009, la sociedad ARTESANÍAS
EL ZAQUE LTDA, solicitó a la Secretaría Distrital de Ambiente la ampliación del listado de
especies preservadas de fauna silvestres para su comercialización.

CONSIDERACIONES TÉCNICAS:

Que la Subdirección de silvicultura, Flora y Fauna Silvestre de la Secretaria Distrital de
Ambiente, frente a la solicitud presentada para la ampliación de especies por parte de la
sociedad ARTESANÍAS EL ZAQUE LTDA, conceptuó sobre la viabilidad técnica de ésta
ampliación a través del Concepto Técnico No. 06591 del 14 de abril de 2010, señalando:
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5. ANÁLISIS DE LA INFORMACIÓN PRESENTADA

A continuación se hace un recuento de la información aportada por el usuario en el oficio
2009ER47326 de 22/09/09.

a. Nombre, identificación y domicilio del solicitante. Registro como comerciante si se trata
de persona natural.

La solicitud fue presentada por el señor Diego Alejandro Silva identificado con la cédula de ciudadanía
No. 79.291.318, en su calidad de Gerente de Artesanías el Zaque Ltda, identificada con el N.LT.
860.037.620-7.

La dirección de notificación judicial y comercial corresponde al mismo inmueble donde se encuentra
el punto de venta ubicado en la Carrera 15 No. 74-13 Bogotá. DC.

b. Certificado de la Cámara de Comercio sobre constitución, domicilio, vigencia, socios,
representación, composición de capital y término de la sociedad, si se trata de personas
jurídicas.

El documento fue aportado, una vez se requirió vía telefónica al usuario ia entrega de un certificado
de existencia y representación legal reciente, el cual fue expedido por la Cámara de Comercio de
Bogotá el 25 de enero de 2010.

c. Certificado del Departamento Administrativo de Seguridad, sobre residencia cuando el
solicitante sea extranjero.

Este punto no aplica para ¡a presente solicitud por tratarse de una empresa nacional.

d. Objetivos generales y específicos del aprovechamiento proyectado.

El objetivo principal de la empresa es la comercialización de productos elaborados con invertebrados
cuya venta se hace directamente en los puntos de la empresa que han sido autorizados por la 5DA.

El objetivo de la empresa es aumentar la oferta de productos elaborados con fauna silvestre en los
locales comerciales, para tal fin pretende aumentar la cantidad de especies autorizadas en el permiso
de comercialización de productos elaborados con invertebrados preservados otorgado por la
Secretaría Distrital de Ambiente.

e. Nombre y ubicación de los responsables de efectuar la transformación o procesamiento
de los individuos o productos. Se anexará a esta información, la relacionada con los
permisos otorgados por la autoridad ambiental para el funcionamiento y actividad
desarrollada por los establecimientos citados.

La empresa Artesanías El Zaque Ltda. no adelantará procesos de transformación ya que adquirirá los
productos terminados directamente del proveedor.

f. Nombre y localización de la tienda, almacén, establecimiento o depósito en donde se
pretende comprar, expender, guardar o almacenar los individuos o productos.
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De acuerdo con la información aportada por el usuario, las artesanías elaboradas con invertebrados
serán adquiridas directamente a los proveedores, para lo cual relaciona a la empresa Zoonatura Ltda
como establecimiento en el que se comprarían las artesanías terminadas.

Tanto el almacenamiento como la venta de los productos al público, se realizará directamente en los
puntos de venta ubicados en la Carrera 15 No. 74-13 y el local 128 del Pasaje de! Hotel Tequendama
Carrera 10 con Calle 27 en Bogotá, D.C.

g. Nombre e identificación de los proveedores.

En la solicitud se indica que el único proveedor previsto es Zoonatura Ltda, empresa identificada con
el NIT 830.507.313-9.

Zoonatura cuenta con un permiso de transformación y comercialización otorgado por la Secretaría
Distrital de Ambiente, en el cual se autoriza el uso y aprovechamiento de diferentes especies de
invertebrados.

La solicitud del usuario presenta un listado que se desconoce el proveedor pero menciona la
importación

h. Indicación de la especie o subespede a que pertenecen los individuos o productos que
se almacenan, compran o expenden.

La empresa presentó un listado del cual hacen parte especies de Lepidópteros (Mariposas),
Coleópteros (Escarabajos), Phasmidos (Insectos palo) y arácnidos (escorpiones y arañas). La
revisión efectuada por la SDA se realizó con base en lista taxomónica suministrada por el usuario.

En la solicitud para la adición la empresa Artesanías El Zaque suministró un listado compuesto por
430 especies, pero al realizar la revisión taxomónica con lista de especies de la Resolución 2961/08
se encontró que 75 especies del listado nuevo ya fueron autorizadas en la mencionada resolución,
razón por la cual la presente solicitud evalúa 355 especies discrimina en 344 mariposas, 12
escarabajos, 4 insectos palo, 3 arañas y 2 escorpiones.

i. Estado en que se depositan, compran o expenden.

De acuerdo con la información aportada por usuario, la empresa adquirirá los artículos terminados de
la empresa ZOONATURA LTDA y en este estado serán comercializados.

j. Destino de la comercialización, esto es, si los individuos o productos van al mercado
nacional o internacional.

De acuerdo a la solicitud presentada por el usuario la empresa pretende comercializar los
invertebrados en el mercado nacional y sus puntos de venta están ubicados en Carrera 15 No. 74-13
y el local 128 del Pasaje del Hotel Tequendama Carrera 10 con Calle 27 en Bogotá, D.C.

k. Autoliquidación y recibo de pago por concepto de la evaluación y seguimiento del
proyecto.
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En el documento se anexó una copia del recibo de pago 719727 306754 de la Dirección Distrital de
Tesorería del 22 de Septiembre de 2009. El valor de la consignación efectuada fue de $ 16.000.oo
pesos m/cte con fundamento en el Formato de Autoliquidación 20901 del 04/09/09 que se anexo al
oficio 2009ER47326 del 22/09/09.

6. ANÁLISIS DE ANTECEDENTES

De acuerdo a la documentación que reposa en el expediente como a la que presentó la empresa
Artesanías El Zaque se analizó lo siguiente:
La empresa cuenta con un permiso de comercialización de insectos vigente y otorgado con la
Resolución 2961 de 2008,
Se debe destacar que con la revisión de los antecedentes, se encontró que el permiso no relacionó
un periodo de vigencia específico.
Aunque en la solicitud inicial del permiso, así como en la parte considerativa de la mencionada
Resolución 2961 de 2008 se relacionaron dos puntos de venta, ubicados respectivamente en la
Carrera 15 No. 74-13 y en el local 128 del Pasaje del Hotel Tequendama de la Carrera 10 con Calle
27, en la parte resolutiva de la misma estos no fueron mencionados.
Las especies inicia/mente aprobadas por la SDA para el desarrollo de las actividades comerciales
aprobadas en el permiso, corresponden a un grupo total de 84 especies discriminadas en 68
mariposas, 10 insectos palo, 5 coleópteros y 1 arácnido.
Pese a que en el Artículo Primero de la Resolución se relacionó que el permiso era para el
aprovechamiento de insectos, existen en ese mismo una serie de especies aprobadas y que
pertenecen a la clase de los Phasmidos, Arachnidos y Coleópteros, tal y como se observa en el
listado que hace parte del permiso.
Del estudio realizado a la Resolución 2961/08 se encontró que en su parte resolutiva se otorga
permiso de comercialización para diferentes especies de insectos; sin embargo, la solicitud
formulada en esa ocasión por el usuario y el concepto técnico respectivo dan cuenta de arañas y
escorpiones que no son de este grupo taxonómico sino de la Clase Arachnida, por lo que debe
corregirse dando el permiso a la comercialización de invertebrados como grupo que incluye todas
las especies de las clases aludidas.
De la solicitud de ampliación presentada por la empresa, el listado cuenta 430 especies de las
cuales 75 corresponden ya fueron aprobadas con el permiso otorgado (Resolución 2961/08).
Teniendo en cuenta las especies previamente aprobadas, el análisis para la solicitud actual se basó
en la revisión de las 355 especies nuevas.
Del total de 355 especies, 13 mariposas se encontraron listadas en el Apéndice II de la Convención
CITES, dichas especies corresponden a:

Ornithoptera croesus
Ornithoptera goliath
Ornithoptera paradisea
Ornithoptera priamus
Ornithoptera rothschildi
Ornithoptera urvitlanus
Ornithoptera victoriae
Trogonoptera brookiana
Trogonoptera trojana
Troides aeacus
Troides brookianus
Troides cuneifer
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o Troides hypolitus

Ninguno de los nombres científicos aportados por el usuario presentó inconsistencias motivo por el
cual, con la revisión taxonómica pudo evidenciarse la existencia de estas.

7. CONCLUSIONES GENERALES

Considerando que la empresa cuenta con un permiso vigente, no existe impedimento para que dicho
permiso sea adicionado con un mayor número de especies.

Toda vez que el listado entregado por el usuario contempla especies que ya se encuentran
autorizadas, la adición al permiso será de 355 especies que se listarán en el siguiente capítulo.

Teniendo en cuenta que 13 de las especies se encuentran listadas en la Convención CITES por lo que
para su ingreso al país se debe cumplir con lo especificado en la Ley 17 de 1981 y la Resolución 1263
de 2006, el usuario deberá adquirir los productos terminados elaborados con estas en empresas que
cuenten con los permisos vigentes y que tengan los soportes respectivos de la importación.

En relación al seguimiento de las obligaciones de la empresa por parte de la SDA, así como para los
trámites relacionados con la expedición de salvoconductos de movilización se debe verificar las
especies autorizadas, se considera necesario que el listado de especies aprobadas tanto en la
Resolución 2961 de 2008 como el del objeto de la presente evaluación técnica, sean unificados en un
único listado que se relaciona en el acto administrativo que se expida.

Adiciona/mente, se considera necesario que el acto administrativo con el que se modifique el permiso
establezca el periodo de vigencia durante el cual el beneficiario podrá hacer uso del permiso de
comercialización. En ese sentido se tendrá que definir la pertinencia jurídica de que el periodo de
vigencia cuente a partir de la fecha de ejecutoria de la Resolución 2961 de 2008 y por el término de
dos años.

Es necesario que el alcance del permiso en el Artículo Primero de la citada Resolución se amplíe a
invertebrados y no solo a insectos como aparece en la misma.

Así mismo, es necesario que se incluyan dentro de la modificación del permiso, los dos puntos
autorizados para el desarrollo de la actividad comercial en la jurisdicción de la SDA los cuales se
ubican en la Carrera 15 No. 74-13 y en el local 128 del Pasaje del Hotel Tequendama de la Carrera
10 con Calle 27 en Bogotá D.C.

8. CONCEPTO TÉCNICO

Se considera viable desde el punto de vista técnico, ampliar el listado de especies de invertebrados
preservados para otorgar un permiso de comercialización a la empresa Artesanías El Zaque Ltda
identificada con el NIT 860.037.620-7 y representada lega/mente por el señor Diego Alejandro Silva
Montano, identificado con cédula de ciudadanía 79.291.318. Dicho listado que se presenta a
continuación, corresponde a trescientas cincuenta y cinco (355) especies que corresponden
trescientas treinta y cuatro (334) mariposas, doce (12) escarabajos, cuatro (4) insectos palo, tres
(3) arañas y dos (2) escorpiones.
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No.
1
2
3
4

5
6
7
8
9

10
11
12
13
14

15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49

NOMBRE CIENTÍFICO
Achlyodes busirus heros
Actias maenas
Actias mimosee
Actias setene
Actias sinensis
Acunóte aequatoria
Altinote stratonice
Adelpha celerio
Adelpha lycorias wallisi
Agrias amydon
Anteos clorinde
Anteos menippe
Anterina suraka
Antirrhea weymeri
Appias ñero
Archaeoprepona demophon
Archaeoprepona meander
Argema mittrei
Arsenura armida
Asterope hyperia
Asterope óptima
Asterope philotima
Astraptes fulgerator
Athesis clearista
Atrophaneura antenor
Atrophaneura coon
Atrophaneura horishana
Attacus caesar
Attacus edwardsi
Attacus imperator
Automeris hamata
Automeris jucunda
Automeris zugana
Automeris zurobara
Bíblis hyperia
Bunaea aslauqa
Caerois gerdrudtus
Caligo beltrao
Caligo itlioneus
Caligo martia
Caligo telamonius memnom
Callicore aegina
Callicore atacama
Callicore pitheas
Catonephele chromis
Catonephele numiüa
Catonephele oretes
Ceranchia apollina
Ceratinia tutia

NOMBRE
COMÚN

Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa

ORDEN
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera

FAMILIA
Hesperiidae
Saturniidae
Saturniidae
Saturniidae
Saturniidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Pieridae
Pieridae
Saturniidae
Nymphalidae
Pieridae
Nymphalidae
Nymphalidae
Saturniidae
Saturniidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Hesperiidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Saturniidae
Saturniidae
Saturniidae
Saturniidae
Saturniidae
Saturniidae
Saturniidae
Nymphalidae
Saturniidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Saturniidae
Nymphalidae
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50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99

100
101

Cethosia biblis
Charaxes amaliae
Charaxes brutus
Charaxes castor
Charaxes fulvescens
Charaxes hadríanus
Charaxes paphianus
Charaxes protoclea
Chilasa aqestor
Chilasa clytía
Chlosyne lacinia
Cithaerias aurorina
Cithaerias philis
Cithaerias pireta
Chlosyne lacinia
Colobura annulata
Copíopteryx semiramis
Corades chelonis
Corades cistene
Corades cybete
Corades enyo
Corades pannonia
Cosdnocera hércules
Cybdetis mnasylus
Cymothoe coccinata
Cymothoe sangaris
Cymothoe theobene
Dabasa payeni
Danaus alcippus
Da na us aspasia
Danaus genutia
Danaus gilippus
Danaus plexippus
Danaus sita
Daptoneura lydmnia
Deltas henninga
Deltas hyparete
Diaethria marchatii
Dione juno
Dione moneta
Dircena dero
Dircena marica
Doxocopa cherubina
Doxocopa clothilda
Doxocopa cyane
Doxocopa pavón
Druryeia antimachus
Dryadula phaetusa
Dynastor darius
Elzunia humboldt
Elzunia humboldt bonplandii
Elzunia humboldt regató

Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa

Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
LepidójJtera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera

Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphaíidae
Papilionidae
Papilionidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Saturniidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Saturniidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Papilionidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Pieridae
Pieridae
Pieridae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Ithomüdae
Ithomiidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Papilionidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
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102
103
104

105
106
107
108
109
110
111
112

113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127

128
129
130
131
132
133
134
135
136
137
138
139
140
141
142
143
144

145
146
147
148
149
150
151
152
153

Epiphile chysites
Epiphile epimenes
Epiphile orea
Eryphanis zolvizora
Euides isabella
Euides procula
Eumaeus godartii
Eunica nortea
Euphaedra edwardsi
Euphaedra medon
Euploea diocletianus
Euploea wallacei
Euptoieta hegesia
Eurema mexicana
Eurema salome
Eurema xanthochlora
Eurybia lycisca
Eurytides protesilaus
Eurytides protesilaus penthesilaus
Eurytides thyastes
Fountainea glycerium
Fountainea nessus
Graphium agetes
Graphium alcibiades
Graphium codrus
Graphium evombar
Graphium latreilkn
Graphium leonidas
Graphium mitón
Graphium policenes
Graphium ridleyanus
Graphium tynderaeus
Graphium weiskei
Greta otto
Hades noctula
Hamadryas fornax
Hamadryas ismenius
Hamadryas laodamia
Hebomoia glaucippe
Hebomoia leucippe
Heliconius charitonius
Heliconius clysonymus
Heliconius cydno cydnides weymery
Heliconius dorís
Heliconius erato linnaeus
Heliconius hecale
Heliconius hecale meiicerta
Heliconius ismenius
Heliconius melponcnic
Heliconius numata
Heraclides anchidades
Heraclides thoas

Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa

Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptt ' i . t
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidópteríi
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Leoidóptera
Lepidóptera
Lepid_óptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera

Nymphalidae |
Nymphahdae
Nymphalidae
Nvmphaüdae
Heliconiidae
Heliconiidae
Lycaenidae
Nymphaiidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphafidae
Nymphalidae
Pieridae
Pieridae
Pieridae
Riodinidae
Papilionídae
Papilionidae
Papüionidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Papüionidae
Papilionidae
Papüionidae
Papilionidae
Papilionidae
Papilionidae
Papilícnidae
PapiÜonidae
Papilionidae
Papilionidae
Papiüonitíae
Nymphalidae
Papilionidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Pieridae
Pier.udG
Heliconiidae
Heliconüdae
Heliconiidae
Heliconiidae
Helicuniidae
Keüconiidae
Heliconiidae
Heliconiidae
Heliconiidae
Heliconiidae
Papüionidae
Papilionidae
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154
155
156
157
158
159
160
161
162
163
164
165
166
167
168
169
170
171
172
173
174
175
176
177
178
179
180
181
182
183
184
185
186
187
188
189
190
191
192
193
194
195
196
197
198
199
200
201
202
203
204

205

Heraclides torouatus
Historís acheronta
Historis odius
Hypanartia kefersteiini
Hypoleria ocalea
Hypolimnas dexithea
Hypolimnas salmads
Hypothyeis euclea philetaera
Idea hadeni
Idea jasonia
Idea leuconoe clara
Idea lynceus
Idea obscura
Ideopsis gaura
Ithomia iphianassa
¡tuna ilione
Ixias pyrene
Junea dorina
Junonia evarete
Laparus doris
Leptophobia aripa
Leptophobia eleone
Leptophobia eleusis
Leptophobia penthica
Ly corea ceres
Lycorea cteobaea
Manataria macutata
Marpesia corita
Marpesia hermione
Mechanitis ¡ycidice
Mechanitis menapis
Mechanitis messenoides
Mechanitis polymnia
Melinaea comma
Melinaea menophilus
Memphis gtauce
Memphis laura
Memphis lyceus
Memphis pseudiphis
Mesonemia mevania
Minoides euryleon
Minoides pausanias cleombrotas
Morpho achillaena
Morpho achules
Morpho adonis adonis
Morpho aega
Morpho amphitrion
Morpho aurora
Morpho catenarias
Morpho cisscis
Morpho deidamia
Morpho didius

Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa

Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepjdóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Leoidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Leoidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera

Papilionidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nvmphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nvmphalidae
Nvmphalidae
Nvmphalidae
Pieridae
Nvmphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Pieridae
Pieridae
Pieridae
Pieridae
Nymphalidae
Nvmphalidae
Nvmphalidae
Nvmphalidae
Nvmphalidae
Nvmphalidae
Nvmphalidae
Nvmphalidae
Nvmphalidae
Nvmphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nympjialidae
Riodinidae
Hesperiidae
Hesperiidae
Nymphalidae
Nvmphalidae
Nymphalidae
Nvmphalidae
Nymphalidae
Nvmphalidae
Nvmphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
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206
207
208
209

210
211
212
213
214
215
216
217
218
219
220
221
222
223
224

225

226
227
228
229
230
231
232
233
234

235
236
237
238
239
240

241
242
243
244
245

246
247
248
249
250
251

252
253
254
255
256
257

Morpho qodarti
Morpho qranadensis
Morpho hecuba
Morpho luna
Morpho menelaus
Morpho nestira
Morpho patroclus
Morpho polyphemus
Morpho rhetenor
Morpho sulkowski
Morpho telemachus
Morpho thamrys
Morpho theseus
Morpho uraneis
Morpho zephyritis
Narope chromus
Narope syllabus
Nessaea aglaura
Opsiphanes boqotanus
Oressinoma typhla
Ornithoptera croesus
Ornithoptera goliath
Ornithoptera paradisea
Ornithoptera priamus
Ornithoptera rothschildi
Ornithoptera urvitlanus
Ornithoptera victoríae
Oxeochistus simple*
Pachliopta aristotochiae
Pachliopta hector
Palta violinitens
Panacea amazónica
Panacea procilla
Panacea prola
Papilio arcturus
Papilio ascataphus
Papilio bianor
Papilio bromius
Papilio buddha
Papilio cynrta
Papilio dardanus
Papilio delalandei
Papilio demoleus
Papilio epiphorbas
Papilio gallienus
Papilio qambrisius
Papilio qiqon
Papilio hesperus
Papilio homothoas
Papilio iswara
Papilio krishna
Papilio lowi

Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa

Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidójjtera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera

Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Papilionidae
Papilionidae
Papilionidae
Papilionidae
Papilionidae
Papilionidae
Papilionidae
Satyridae
Papilionidae
Papilionidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Papilionidae
Papilionidae
Papilionidae
Papilionidae
Papilionidae
Papilionidae
Papilionidae
Papilionidae
Papilionidae
Papilionidae
Papilionidae
Papilionidae
Papihonidae
Papilionidae
Papilionidae
Papilionidae
Papilionidae
Papilionidae
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258
259
260
261
262
263
264
265
266
267
268
269
270
271
272
273
274
275

276
277
278
279
280
281
282

283
284

285
286
287
288
289
290
291
292
293
294
295
296
297
298
299
300
301
302
303
304
305
306
307
308
309

Papilio mechowianus
Papilio memnon
Papilio oribazus
Papilio paeon
Papilio paradoxa
Papilio parís
Papilio peranthus
Papilio pendes
Papilio phorcas
Papilio polymnestor
Papilio xuthus
Papilio zalmoxis
Paridas aeneas
Pandes anchises
Parides arcas
Pandes childrenae
Parides erithation cauca
Parides lysander
Parides sesostrís
Patricia dercyttidas
Pcdaliodes phaedra
Pereute leucodrosime
Perísama alicia
Per/sama gueríni
Perísama humbolti
Perrhybrís lypera
Perrhybris pyrrha
Persule charops
Phareas coeleste
Phoebis argante
Phoebis philea
Phoebis rurina
Phoebis sennae
Phvscopedaliodes praxithea
Pierella helvina ocreatd
Pierella luna
Polyura delphis
Prepona omphale subdtves
Prioneris thestilis
Protesilaus archesilaus
Protesilaus protesilaus
Pseudacraea clarki
Pseudolycaena marsvas
Pteronymia dispaena
Pteronymia latilla
Pteronymia veía
Ptcrourus bachus
Pterourus menatius syndemis
Pterourus zagreus
Pycina zamba
Pyrrhopyqe serqius
Rethus arc/us

Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa

Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidópter.i
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptero
Lepjdóptera
Lepjdóptera
Lepidóptera
Lepidóptem
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera

J-epidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera

Papilionidae
Papilionidae
Papilionidae
Papilionidae
Papilionidae
Papilionidae
Papilionidae
Papilionidae
Papilionidae
Papilionidae
Papilionidae
Papilíonidae
Papilionidae
Papilionidae
Papilionidae
Papilionidae
Papilionidae
Papilionidae
Papilionidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Pieridae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Pieridae
Pieridae
Pieridae
Hesperiidae
Hesperiidae
Hesperiidae
Hesperiidae
Hesperiidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Papilionidae
Papilionidae
Nymphalidae
Lycanidae
Nymphalidae
Nvmphalidae
Nymphalidae
Papilionidae
Papilionidae
Papilionidae
Nymphalidae
Hesperiidae
Riodinidae
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310
311
312
313
314
315
316
317
318
319
320
321
322
323
324
325
326
327
328
329
330
331
332
333
334

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
1
2
3
4
1
2
3
1
2

Rethus dysonii
Rotschildia jacobae
Salamis anteva
Siderone marthesia
Siderone thebais
Smyrna blomfíldia
Stichophthalma camadeva
Stichophthalma howqua
Temenis pulchra
Thyrídia psidi sedesia
Thyridia psidi i
Thysania agrippina
Tigridia acesia
Thithorea harmonía
Trogonoptera brookiana
Trogonoptera trojana
Troides aeacus
Troides brookianus
Troides cuneifer
Troides hypolitus
Urania leilus
Vanessa brasiliensis
Vanessa virginiensis
Zeuxidia amethystus
Zeuxidia auretius
Acrocinus longimanus
Hexarthrius mnizechi
Lucanus cervus
Macraspi lucida
Macrodontia cervicornis
Meqasoma acteon
Meqasoma elephas
Odontolabis hansi
Odontolabis intermedia
Odontolabis micros
Psalidoqnathus superbus
Titanius QÍqantheus
Anchiale maculata
Eurycnerna versirubra
Phasma reinwardtii
Phyllium síccifolium
Avicularia avicularia
Haplopelma minax
Nephila maculata
Buthus martensi
Heterometrus cyaneus

Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Escarabajo
Escarabajo
Escarabajo
Escarabajo
Escarabajo
Escarabajo
Escarabajo
Escarabajo
Escarabajo
Escarabajo
Escarabajo
Escarabajo
Insecto palo
Insecto palo
Insecto palo
Insecto palo
Araña
Araña
Araña
Escorpión
Escorpión

Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepjdóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Coleóptera
Coleóptera
Coleóptera
Coleóptera
Coleóptera
Coleóptera
Coleóptera
Coleóptera
Coleóptera
Coleóptera
Coleóptera
Coleóptera
Phasmatodea
Phasrnatodea
Phasmida
Phasmatodea
Araneae
A ranea e
Araneae
Scorpiones
Scorpiones

Riodinidae
Saturnüdae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Papilionidae
Papilionidae
Nymphalidae
Ithomiidae
Ithomiidae
Noctuidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Papilionidae
Papilionidae
Papilionidae
Papilionidae
Papilionidae
Papilionidae
Urinüdae
Nymphaíidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Scarabaidae
Lycanidae
Lycanidae
Scarabaidae
Cerambycidae
Dynastidae
Dynastidae
Lucanidae
Lucanidae
Lucanidae
Cerambycidae
Cerambycidae
Phasmatidae
Phasmatidae
Phasmatidae
Phyflüdae
Theraphosidae
Theraphosidae
Tetragnathidae
Scorpionidae
Scorpionidae

El listado de especies relacionado anteriormente se adiciona al previamente autorizado en el permiso,
mismo que está compuesto de 68 mariposas, 10 insectos palo, 5 escarabajos y 1 arácnido.
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Teniendo en cuenta que es pertinente que la nueva Resolución unifique en un solo acto administrativo la
totalidad de especies de invertebrados autorizados, se presenta a continuación el listado que incluye los
dos grupos de especies y que finalmente queda compuesto de un total de 438 especies (401 mariposas,
14 insectos palo, 17 escarabajos, 3 arañas y 3 escorpiones)

No.
1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35

36
37
38
39
40
41
42
43

NOMBRE CIENTÍFICO
Achlyodes busirus heros
Actias maenas
Actias mimosae
Actias se/ene
Actias sinensis
Acunóte aeQuatoría
Altinote stratonice
Adelpha celerio
Adelpha lycorias waltisi
Agrias amydon
Anaea glycerum
Anteos clorinde
Anteos menippe
Anterina suraka
Antirrhea weymeri
Appias ñero
Archaeoprepona demophon
Archaeoprepona meander
Argema mittrei
Arsenura armida
Asterope hyperia
Asterope óptima
Asterope philotima
Astraptes fulgerator
Athesis clearista
Atrophaneura antenor
Atrophaneura coon
Atrophaneura horishana
Attacus atlas
Attacus caesar
Attacus edwardsi
Attacus imperator
Automeris hamata
Automeris jucunda
Automeris zugana
Automeris zurobara
Baeotus baeotus
Battus polydamas
Biblis hyperia
Bunaea astauga
Caerois gerdrudtus
Caliqo atreus
Caligo beltrao

NOMBRE
COMÚN

Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa

ORDEN
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera

FAMILIA
Hesperiidae
Saturniidae
Saturnüdae
Saturniidae
Saturniidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Pieridae
Pieridae
Saturniidae
Nymphalidae
Pieridae
Nymphalidae
Nymphalidae
Saturniidae
Saturniidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Hesperiidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Saturniidae
Saturniidae
Saturniidae
Saturniidae
Saturniidae
Saturniidae
Saturniidae
Saturniidae
Nymphalidae
Papilionidae
Nymphalidae
Saturniidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
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44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54

55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95

Caligo eurilochus sulanus
Caliqo Hlioneus
Caligo martia
Caligo memnom
Caligo oileus scamander
Caligo telamonius memnom
Callicore aegina
Callicore atacama
Callicore pitheas
Catonephele chromis
Catonephele numitia
Catonephele orctcs
Ccranchia apellina
Ceratinia tutia
Cethosia biblis
Charaxes amaliae
Charaxes brutus
Charaxes candiope
Charaxes castor
Charaxes fulvescens
Charaxes hadrianus
Charaxes paphianus
Charaxes protoclea
Charaxes smaragdalis
Chilasa aqestor
Chilasa clytia
Chtosyne lacinia
Cithaerias aurorina
Cithaerias philis
Cithaerias pireta
Chlosyne lacinia
Colobura annulata
Colobura dírce
Cónsul fabius
Cónsul panariste
Copiopteryx semiramis
Corades chelonis
Corades cistene
Corades cybele
Corades enyo
Corades pannonia
Coscinocera hércules
Cybdelis mnasylus
Cymothoe coccinata
Cymothoe sangaris
Cymothoe theobene
Dabasa payeni
Danaus alcippus
Danaus aspasta
Danaus qenutia
Danaus gilippus
Danaus plexippus

Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa

Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóotera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidórjtera
Lepidóptera

Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Saturnüdae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Papilionidae
Papilionidae
Nymphalidae
NvmDhalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Saturniidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Saturniidae
Nymphalidae
Nvmphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Papilionidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nvmphalidae
Nvmphalidae

Carrera 6 N° 14-98 Pisos 2°, 5°, 6°, 7° y 9° Bloque A
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96
97
98
99

100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114

115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131

132
133
134
135
136
137
138
139
140
141
142
143
144
145
146
147

Danaus sita
Daptoneura lycimnia
Deltas henninga
Deltas hy párete
Diaethría marchalii
Dione juno
Dione moneta
Dircena dero
Dircena marica
Doxocopa cherubina
Doxocopa clothilda
Doxocopa cyane
Doxocopa pavón
Orias Julia
Druryeia antimachus
Dryadula phaetusa
Dynastor darius
Elzunia humboldt
Elzunia humboldt bonplandii
Elzunia humboldt regalis
Epiphile chysites
Epiphile epimenes
Epiphile orea
Eryphanis zolvizora
Euides isabella
Euides procula
Eumaeus godartii
Eunica norica
Euphaedra edwardsi
Euphaedra medon
Euploea diocletianus
Euploea wallacei
Euptoieta hegesia
Eurema mexicana
Eurema salome
Eurema xanthochlora
Eurybia lycisca
Eurytides protesilaus
Eurytides protesilaus penthesílaus
Eurytides serville columbas
Eurytides thyastes
Fountainea glycerium
Fountainea nessus
Fountainea ryphea
Craphium agamemnon
Graphium agetes
Graphium alcibiades
Graphium androcles
Graphium codrus
Graphium evombar
Graphium latreillanus
Graphium leonidas

Secretaria Distrital I

AMBIENTE
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa

U %J V «/

Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera

Nymphalidae
Pieridae
Píeridae
Píeridae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Ithomüdae
Ithomiidae
Nymphalidae
Nympha'idae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Papiíionidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Heliconíidae
heliconüdae
Lycaenidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphaüdae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Pieridae
Pieridae
Pieridae
Riodinidae
Papilionidae
PapÜionidae
Papilionidae
Papiíionidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Papilionidae
Papilionidae
Papilionidae
Papilionidae
Papilionidae
Papilionidae
Papilionidae
Papilionidae
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148
149
150
151
152
153
154
155
156
157
158
159
160
161
162
163
164
165
166
167
168
169
170
171
172
173
174
175
176
177
178
179
180
181
182
183
184
185
186
187
188
189
190
191
192
193
194
195
196
197
198
199

Graphium milon
Graphium poiicenes
Graphium ridleyanus
Graphium tynderaeus
Graphium weiskei
Greta andromica
Greta otto
Hades noctula
Hamadryas amphinome
Hamadryas feronia
Hamadryas fornax
Hamadryas ismenius
Hamadryas laodamia
Hebomoia glaudppe
Hebomoia leucippe
Heliconius charitonius
Heliconius clysonymus
Heliconius cydno cydnides
Heliconius cydno cydnides weymery
Heliconius cydno zelinde
Heliconius doris
Heliconius eleuchia eleuchía
Heliconius erato
Heliconius erato linnaeus
Heliconius hecale
Heliconius hecale melicerta
Heliconius ismenius
Heliconius melponeme
Heliconius numata
Heliconius sara
Heraclides anchiciades
Heraclides androqeus
Heraclides thoas
Heraclides thoas necise
Heraclides toro, u a tus
Hestia leucone clara
Historis acheronta
Historís odius
Historis odius fabricus
Hypanartia dione
Hypanartia kefersteiini
Hypanartia lethe
Hypoleria ocales
Hypolimnas dexithea
Hypolimnas salmacis
Hypothyeis eudea philetaera
Idea hadeni
Idea iasonia
Idea leuconoe clara
Idea lynceus
Idea obscura
Ideopsis gaura

Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa

Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Leptdóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepjdóptera

J-epjdó_p_tera
Lepidóp_tera
Lepjdógtera
Lepjdóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepjdóptera
Lepidóptera
Lepidóptera

Papilionidae
Papilionidae
Papilionidae
Papilionidae
Papüíonidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Papilionidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Pieridae
Pieridae
Heliconiidae
Heliconiidae
Heliconiidae
Heliconiidae
Heliconiídae
Heliconiidae
Heficoníidae
Heliconiidae
Heliconiidae
Heliconiidae
Heliconiídae
Heliconiidae
Heliconiídae
Heliconiidae
Heficoníidae
Papifionidae
Papilionidae
Papilionidae
Papilionidae
Papilionidae
Papilionidae
Nymphalidae
Nymphaíidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphaiidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae

Carrera 6 N° 14-98 Pisos 2°, 5°, 6°, 7° y 9° Bloque A
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200
201
202
203
204
205
206
207
208
209
210
211
212
213
214
215
216
217
218
219
220
221
222
223
224
225
226
227
228
229
230
231
232
233
234
235
236
237
238
239
240
241
242
243
244
245
246
247
248
249
250
251

Ithomia hymethia
Ithomia iphianassa
Runa ilione
Ixias pyrene
Junea dorina
Junonia evarete
Kallima inachus
Laparus doris
Leptophobia aripa
Leptophobia eleone
Leptophobia eleusis
Leptophobia penthica
Lycorea ceres
Lycorea deobaea
Manataria maculata
Marpesia cores/a
Marpesia corintia
Marpesia corita
Marpesia hermione
Marpesia marcella
Marpesia preteus
Mechanitis lycidice
Mechanitis menapis
Mechanitis messenoides
Mechanitis polymnia
Mechanitis polymnia caucaensis
Melinaea comma
Melinaea menophifus
Memphis glauce
Memphís laura
Memphis lyceus
Memphis pseudiphis
Mesonemia mevania
Mimoniades nursda
Minoides euryleon
Minoides pausanias cleombrotas
Miratería cymothoe
Morpho achitlaena
Morpho achules
Morpho adonis adonis
Morpho aega
Morpho amathonte
Morpho amphitrion
Morpho aurora
Morpho catenarius
Morpho cisseis
Morpho cypris
Morpho deidamia
Morpho didius
Morpho qodarti
Morpho qranadensis
Morpho hecuba

Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa

Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepjdóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidógtera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lep¡dóp_tera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera

Nymphalidae
Nymphatidae
Nymphalidae
Pieridae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Pieridae
Pieridae
Pieridae
Pieridae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
NymphaÜdae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
NymphaÜdae
Nymphalidae
NymphaÜdae
Nymphalidae
Riodinidae
Hesperüdae
Hesperiidae
Hesperüdae
Nymphalidae
NymphaÜdae
Nymphafidae
Nymphalidae
NymphaÜdae
Nymphalidae
NymphaÜdae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
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252
253
254
255
256
257
258
259
260

261
262
263
264
265
266
267
268
269
270
271
272
273
274
275
276
277
278
279
280
281
282
283
284
285
286
287
288
289
290
291
292
293
294
295
296
297
298
299
300
301
302
303

Morpho luna
Morpho menelaus
Morpho micropthatmus
Morpho nestira
Morpho patroclus
Morpho peleides
Morpho polyphemus
Morpho rhetenor
Morpho sulkowski
Morpho telemachus
Morpho thamrys
Morpho theseus
Morpho uraneis
Morpho zephyritis
Narope chromus
Narope syllabus
Nessaea aglaura
Olería caucaría
Olería makrena
Opsiphanes boqotanus
Oressinoma typhla
Ornithoptera croesus
Ornithoptera goliath
Ornithoptera paradisea
Ornithoptera priamus
Ornithoptera rothschitdi
Ornithoptera urvillanus
Ornithoptera victoriae
Oxeochistus simple*
Pachliopta arístolochiae
Pachtiopta hector
Palla violinitens
Panacea amazónica
Panacea procilla
Panacea pro/a
Papilio arcturus
Papilio ascalaphus
Papilio bianor
Papilio blumei
Papilio bromius
Papilio buddha
Papilio cynrta
Papilio dardanus
Papilio delalandei
Papilio demodocus
Papilio demoleus
Papilio epiphorbas
Papilio gallienus
Papilio gambrísius
Papilio Qiqon
Papilio hésperas
Papilio homothoas

Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa

Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepid_óptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóp_tera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidógtera
Leoidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera

_Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera

Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphaiidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphaiidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Papilionidae
Papilionidae
Papilionidae
Papilionidae
Papilionidae
Papilionidae
Papilionidae
Satyridae
Papilionidae
Papilionidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Papilionidae
Papilionidae
Papilíonidae
Papilionidae
Papilionidae
Papilionidae
Papilionidae
Papilíonidae
Papilionidae
PaDilíonidae ,
Papilionidae
Papilionidae
Papiüonidae
Papilionidae
Papílionidae
Papilionidae
Papilionidae
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304
305
306
307
308
309
310
311
312
313
314
315
316
317
318
319
320
321
322
323
324
325
326
327
328
329
330
331
332
333
334
335
336
337
338
339
340
341
342
343
344
345
346
347
348
349
350

_ 351
352
353
354
355

Papilio lormierí
Pa pillo iswara
Papilio krishna
Papilio lowi
Papilio mechowíanus
Papilio memnon
Papilio oribazus
Papilio paeon
Papilio palinurus
Papilio paradoxa
Papilio parís
Papilio peranthus
Papilio pendes
Papilio phorcas
Papilio polymnestor
Papilio polyxenes americus
Papilio rumanzovia
Papilio ulysses
Papilio xuthus
Papilio zalmoxis
Pandes aeneas
Parid&s anchises
Pandes anchisiades idaeus
Pandes arcas
Pandes childrenae
Parides erithalion cauca
Pandes eurimedes
Parides lysander
Parides sesostris
Patricia dercyllidas
Pedaliodes phaedra
Percute charops
Percute leucodrosime
Perisama alicia
Perísama arhoda
Perisama guerini
Perisama humbolti
Perisama oppelii
Perrhybris lypera
Perrhybris pyrrha
Persule charops
Phareas coeleste
Philaethria dido chocoensis
Phocides thermus
Pltocbis are/ante
Phoebis philea
Phoebis rurina
Phoebis sennac
Physcopedaliodes praxithea
Pierella helvina ocreata
Pierella luna
Poiyura delphis

Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa

Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera

_LepJdóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidógtera
Lepjdóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepj dóp_tera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepjdóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera

Papilionidae
Papilionidae
Papilionidae
Papilionidae
Papilionidae
Papüionidae
Papilionidae
Papiíionidae
Papilionidae
Papilionidae
Papilionidae
Papilionidae
Papilionidae
Papilionidae
Papilionidae
Papilionidae
Papilionidae
Papilionidae
Papilionidae
Papüionidae
Papilionidae
Papilionidae
Papilionidae
Papílionidae
Papilionidae
Papilionidae
Papilionidae
Papilionidae
Papilionidae
Nymphalidae
Nymphaiidae
Pieridae
Pieridae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Pieridae
Pieridae
Pieridae
Hesperiidae
Nymphalidae
Hesperiidae
Hesperiidae
Hesperiidae
Hesperiidae
Hesperiidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
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356
357
358
359
360
361
362
363
364
365
366
367
368
369
370
371
372
373
374
375
376
377
378
379
380
381
382
383
384
385
386
387
388
389
390
391
392
393
394
395
396
397
398
399
400
401

1
2
3
4
5
6

Prepona omphale subdives
Prioneris thestilis
Protesilaus archesilaus
Protesílaus protesilaus
Pseudacraea clarki
Pseudohatera hypaesia
Pseudolycaena marsyas
Pteronymia dispaena
Pteronymia latilla
Pteronymia veia
Pterourus bachus
Pterourus menatius syndemis
Pterourus zagreus
Pycina zamba
Pyrrhopyge sergius
Rethus ardus
Rethus dysonii
Rotschildia jacobae
Salamis aethiops
Salamis anteva
Siderone marthesia
Siderone thebais
Siproeta epaphus
Siproeta stelenes
Smyrna blomfildia
Stichophthalma camadeva
Stichophthalma howqua
Temenis pulchra
Thyrídia psidi sedesia
Thyrídia psidii
Thysania agrippina
Tigridia acesia
Thithorea harmonía
Thithorea tamicina
Trogonoptera brookiana
Trogonoptera tro/ana
Troídes aeacus
Troides brookianus
Troides cuneifer
Troides hy poli tus
Urania leilus
Urania ripheus
Vanessa brasitíensis
Vanessa virqiniensis
Zeuxidia amethystus
Zeuxidia aurelius
Acrocinus longimanus
Chalcosoma atlas
Chrysochtora crhysophora
Dynastes hércules
Dynastes neptunus
Eupatorus gracilicornis

Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Escarabajo
Escarabajo
Escarabajo
Escarabajo
Escarabajo
Escarabajo

Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Coleóptera
Coleóptera
Coleóptera
Coleóptera
Coleóptera
Coleóptera

Nymphalidae
Nymphalidae
Papilíonidae
Papilionidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Lycanidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Papilionidae
Papihonidae
Papílionidae
Nymphalidae
Hesperiidae
Riodinidae
Riodinidae
Saturniidae
Nymphalidae
Nymphaüdae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Papilionidae
Papilionidae
Nymphalidae
Ithomiidae
Ithomiidae
Noctuidae
Nymphalidae
Nymphaüdae
Nymphalidae
Papilionidae
Papilionidae
Papilionidae
Papilionidae
Papilionidae
Papüionidae
Uriniidae
Uraniidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Scarabaidae
Scarabaidae
Scarabaidae
Dynastidae
Dynastídae
Scarabaidae
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7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14

1
2
3
1
2
3

Hexarthrius mnizechi
Lucanus cervus
Macraspi lucida
Macrodontia cervicornis
Meqasoma acteon
Meqasoma elephas
Odontolabis hansi
Odontolabis intermedia
Odontolabis micros
Psalidognathus superbus
Titanias qigantheus
Anchiale maculata
Carausíus spinosus
Diesbachia tamyris
Eurycantha hórrida
Eurycnema versirubra
Extatosoma popoi hórridas
Heteropteryx qrayi
Mermessoidea rosea
Mermessoidea taqessoidea
Pharnacia bíceps
Pharnacia serrapites
Phasma qiqas
Phasma reinwardtii
Phyllium siccifolium
Avicularia avicularia
Haplopelma minax
Nephila maculata
Buthus martensi
Heterometrus cyaneus
Palamneus futvipes

Escarabajo
Escarabajo
Escarabajo
Escarabajo
Escarabajo
Escarabajo
Escarabajo
Escarabajo
Escarabajo
Escarabajo
Escarabajo
Insecto palo
Insecto palo
Insecto palo
Insecto palo
Insecto palo
Insecto palo
Insecto palo
Insecto palo
Insecto palo
Insecto palo
Insecto palo
Insecto palo
Insecto palo
Insecto palo
Araña
Araña
Araña
Escorpión
Escorpión
Escorpión

Coleóptera
Coleóptera
Coleóptera
Coleóptera
Coleóptera
Coleóptera
Coleóptera
Coleóptera
Coleóptera
Coleóptera
Coleóptera
Phasmata
Phasmida
Phasmida
Phasmida
Phasmata
Phasmida
Phasmida
Phasmida
Phasmida
Phasmida
Phasmida
Phasmida
Phasmida
Phasmata
Araneae
Araneae
Araneae
Scorpiones
Scorpiones
Scorpiones

Lycanidae
Lycanidae
Scarabaidae
Cerambycidae
Dynastidae
Dynastidae
Lucanidae
Lucanidae
Lucanidae
Cerambycidae
Cerambycidae
Phasmatidae
Heteronemiidae
Phasmatidae
Phasmatidae
Phasmatidae
Phasmatidae
Phasmatidae
Diapheromeirdae
Diapheromeirdae
Phasmatidae
Phasmatidae
Phasmatidae
Phasmatidae
Phyllüdae
Theraphosidae
Theraphosidae
Tetraqnathidae
Scorpíonidae
Scorpionidae
Scorpionidae

El permiso que se otorgue ampara las actividades de comercialización dentro de la jurisdicción de la
Secretaría Distrital de Ambiente, exclusivamente en el establecimiento comerciales de la firma
Artesanías el Zaque Ltda, ubicados en específicamente en la Carrera 15 No. 74-13 y el local 128 del
Pasaje del Hotel Tequendama Carrera 10 con Calle 27 en Bogotá D.C..

La empresa deberá adelantar sus actividades con las especies autorizadas, dando estricto
cumplimiento a la normativa ambiental vigente en materia de manejo y aprovechamiento de fauna
silvestre. Entre otras cosas, deberá tener presente los siguientes aspectos:

El traslado de los productos que realice la empresa o sus proveedores hasta el punto de venta,
deberá estar amparado por el respectivo salvoconducto de movilización que para tal fin estableció la
legislación ambiental vigente.

Los salvoconductos de movilización originales con los que se ampare el traslado de los especímenes
silvestres hasta el punto autorizado, deberán ser radicados en la Secretaría Distrital de Ambiente.
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De acuerdo con el Artículo 83 del Decreto 1608 de 1978, la empresa deberá llevar un libro de registro
en el punto de venta en el cual consigne como mínimo:

Fecha de la transacción comercial mediante la cual se adquieren y se expenden los productos.
Cantidad de individuos o productos objeto de la transacción, discriminados por especies.
Nombre e identificación del proveedor.
Lugares de procedencia de los individuos o productos.
Número y fecha del salvoconducto de movilización de los individuos o productos que se adquieran.

La información que haga parte del libro deberá ser manejada por salvoconducto y por referencia de
los artículos según el caso. Adicionalmente, los saldos de productos y subproductos de la empresa
deberán permanecer actualizados de acuerdo con los ingresos o egresos que se presenten.

La empresa deberá presentar informes trimestrales a la Secretaría Distrital de Ambiente en los cuales
consigne como mínimo:
Relación por salvoconducto de movilización, de la cantidad de artículos adquiridos, identificación y
fechas de ingreso de los mismos.
Relación por referencia de los productos comercializados, identificación de los mismos, fecha de la
transacción, número del salvoconducto de egreso y número de la factura de venta.
Inventarío actualizado y detallado por referencias, identificación y procedencia de acuerdo al número
del salvoconducto con el que se amparó el traslado hasta la sede de la empresa.
Precisar la ubicación física de los productos y subproductos con que cuenta la empresa.
Precio promedio de venta por producto.

En caso de no adelantar actividades comerciales derivadas del aprovechamiento del recurso fauna
silvestre durante la vigencia del permiso, deberá de igual manera presentar los informes trimestrales
señalando claramente ese aspecto.

La empresa deberá informar a la Secretaría Distrital de Ambiente de manera oportuna cualquier
cambio que se presente en las condiciones del permiso otorgado.

Es necesario resaltar que si el usuario está interesado posteriormente en la ampliación o modificación
del permiso otorgado, deberá hacer oportunamente la respectiva solicitud.

COMPETENCIA DE ESTA SECRETARÍA

Que la ley 99 de 1993 organiza las entidades encargadas de ejercer la gestión y
conservación del medio ambiente y los recursos naturales renovables en Colombia, por tal
razón, se constituyen las diferentes autoridades ambientales facultadas para concretar la
política ambiental, como la designada en su artículo 66, en cuanto a la "Competencia de
Grane/es Centros Úrdanos", atribuyendo por remisión del artículo 31, las mismas funciones
regladas para las Corporaciones Autónomas Regionales.
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Que a través del Acuerdo 257 del 30 de noviembre de 2006, mediante el cual se modificó
la Estructura de la Alcaldía Mayor de Bogotá y se transformó el Departamento Técnico
Administrativo de Medio Ambiente - DAMA, en la Secretaría Distrital de Ambiente - SDA, a
la que se le asignó entre otras funciones, la de ejecutar el control y vigilancia del
cumplimiento de las normas de protección ambiental y manejo de recursos naturales, e
implementar las acciones de policía que sean pertinentes a efecto, así como adelantar las
investigaciones e imponer las sanciones que corresponda a quien infrinja dichas normas.

Que de conformidad con el literal b) del artículo 1° de la Resolución No.3691 del 2009,
proferida por la Secretaria Distrital de Ambiente, mediante la cual se efectúan unas
delegaciones a la Dirección de Control Ambiental, le corresponde expedir los actos
administrativos de iniciación, permisos, registros, concesiones, autorizaciones, medidas
preventivas y demás pronunciamientos de fondo de todos aquellos actos administrativos
que decidan solicitudes y tramites ambientales de competencia de la Secretaría Distrital de
Ambiente.

En mérito de lo expuesto,

RESUELVE

ARTÍCULO PRIMERO: Modificar el artículo primero (lo) de la Resolución 2961 del 28 de
agosto del 2008, a través de la cual la Secretaría Distrital de Ambiente otorgó a la
sociedad ARTESANÍAS EL ZAQUE LTDA, con NIT No. 860037620-7, permiso para la
comercialización de productos de fauna silvestre, el cual quedará así:

"ARTÍCULO PRIMERO: Otorgar permiso a la SOCIEDAD ARTESANÍAS EL ZAQUE
LTDA ", con NIT860037620-7, por el término de dos (2) años, a partir de la ejecutoria de
esta Resolución para la comercialización de productos elaborados a partir de invertebrados
de fauna silvestre correspondientes a un total de cuatrocientos treinta y ocho (438)
especies distinguidas así: cuatrocientos un (401) mariposas, catorce (14) insectos palo,
diecisiete (17) escarabajos, tres (3) arañas y tres (3) escorpiones.

Las especies de invertebrados autorizadas para el desarrollo de las actividades son
elaborados y terminados por la sociedad Zoonatura Ltda., la cual deberá contar con el
respectivo permiso vigente para el aprovechamiento de la fauna silvestre dado por la
autoridad competente, acuerdo con la lista siguiente:
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No.
1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47

48
49

NOMBRE CIENTÍFICO
Achlyodes busirus heros
Actias maenas
Actias mimosae
Actias se/ene
Actias sinensis
Actinote aequatoría
Altínote stratonice
Adelpha celerio
Adelpha lycorias wallisi
Aqrias amydon
Anaea glycerum
Anteos ctorinde
Anteos menippe
Anterina suraka
Antirrhea weymeri
Appias ñero
Archaeoprepona demophon
Archaeoprepona meander
Arqema mittrei
Arsenura armida
Asterope hyperia
Asterope óptima
Asterope philotima
Astraptes fulqerator
Athesis ctearista
Atrophaneura antenor
Atrophaneura coon
Atrophaneura horishana
Attacus atlas
Attacus cdesar
Attacus edwardsi
Attacus imperator
Automerís hamata
Automeris jucunda
Automeris zugana
Automeris zumbara
Baeotus baeotus
Battus polydamas
Biblis hyperia
Bunaea aslauqa
Caerois qerdrudtus
Calido atreus
Caligo beltrao
Caliqo eurilochus sutanus
Caliqo illioneus
CaliQO martia
Caliqo memnom
Caliqo oileus scamander
Caliqo telamonius memnom

NOMBRE COMÚN
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa

ORDEN
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidópjera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepjdóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepjdóptera
Lepjdóptera
Lepidóptera

FAMILIA
Hesperiidae
Saturniidae
Saturniidae
Saturniidae
Saturniidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Pieridae
Pieridae
Saturniidae
Nymphalidae
Pieridae
Nymphalidae
Nymphalidae
Saturniidae
Saturniidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Hesperiidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Saturniidae
Saturníidae
Saturniidae
Saturniidae
Saturniidae
Saturniidae
Saturniidae
Saturniidae
Nymphalidae
Papilionidae
Nymphalidae
Saturniidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
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50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77

78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92

93
94
95
96
97
98
99

100
101

Callicore aeqina
Callicore atacama
Callicore pitheas
Catonephele chromis
Catonephele numilia
Catonephele oretes
Ceranchia apellina
Ceratinia tutia
Cethosia biblis
Charaxes amaliae
Charaxes brutus
Charaxes candiope
Charaxes castor
Charaxes fulvescens
Charaxes hadrianus
Charaxes paphianus
Charaxes protoclea
Charaxes smaragdalis
Chilasa aqestor
Chilasa ciytia
Chlosyne lacinia
Cithaerias aurorina
Cithaerias philis
Cithaerias pireta
Chlosyne lacinia
Colobura annulata
Colobura dirce
Cónsul fabius
Cónsul panariste
Copíopteryx semiramis
Corades chelonis
Corades cistene
Corades cybele
Corades enyo
Corades pannonia
Coscinocera hércules
Cybdelis mnasylus
Cymothoe coccinata
Cymothoe sangaris
Cymothoe theobene
Dabasa payeni
Danaus alcippus
Danaus aspasia
Danaus Qenutia
Danaus Qtlippus
Danaus plexippus
Danaus sita
Daotoneura lycimnia
Delias henninga
Delias hyparete
Diaethria marchalii
Dione juno

Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa

Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóp_tera
Lepidóptera
Lepidóptera

_Lepjdóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera

Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nyrnphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Saturnüdae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Papilionidae
Papilionidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Saturniidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Saturniidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Papilionidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Pieridae
Pieridae
Pieridae
Nymphalidae
Nymphalidae
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102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134
135
136
137
138
139
140
141
142
143
144

145
146
147
148
149
150
151
152
153

Dione moneta
Dircena dero
Dircena marica
Doxocopa cherubina
Doxocopa dothilda
Doxocopa cyane
Doxocopa pavón
Orias ¡ulia
Druryeia antimachus
Dryadula phaetusa
Dynastor darius
Elzunia humboldt
Elzunia humboldt bonplandii
Elzunia humboldt reqalis
Epiphile chysites
Epiphile epimenes
Epiphile orea
Eryphanis zolvizora
Euides isabella
Euides procula
Eumaeus godartü
Eunica nortea
Euphaedra edwardsi
Euphaedra medon
Euploea diodetianus
Euploea wallacei
Euptoieta hegesia
Eurema mexicana
Eurema salome
Eurema xanthochlora
Eurybia lycisca
Eurytides protesilaus
Eurytides protesilaus penthesilaus
Eurytides serville columbus
Eurytides thyastes
Fountainea qlycerium
Fountainea nessus
Fountainea ryphea
Graphium agamemnon
Graphium agetes
Graphium alcibiades
Graphium androcles
Graphium codrus
Graphium evombar
Graphium latreillanus
Graphium teonidas
Graphium milon
Graphium policenes
Graphium ridleyanus
Graphium tynderaeus
Graphium weiskei
Greta andromica

Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa

Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera

Nymphalidae
Ithomüdae
Ithomiidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Papilionidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Heliconiidae
Heliconiidae
Lycaenidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Pieridae
Pieridae
Pieridae
Riodinidae
Papilionídae
Papilionidae
Papilionidae
Papilionidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Papilionidae
Papilionidae
Papilionidae
Papilionidae
Papilionidae
Papilionidae
Papilionidae
Papilionidae
Papilionidae
Papilionidae
Papilionidae
Papilionidae
Papilionidae
Nymphalidae
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154
155
156
157

158
159
160
161
162
163
164
165
166
167
168
169
170
171
172
173
174
175
176
177
178
179
180
181
182
183
184
185
186
187
188
189
190
191
192
193
194
195
196
197
198
199
200
201
202
203
204

205

Greta otto
Hades noctula
Hamadryas amphinome
Hamadryas feronia
Hamadryas fornax
Hamadryas ismenius
Hamadryas laodamia
Hebomoia Qlaucippe
Hebomoia leucippe
Heliconius charitonius
Heliconius clysonymus
Heliconius cydno cydnides
Heliconius cydno cydnides weymery
Heliconius cydno zelinde
Heliconius doris
Heliconius eleuchia eleuchia
Heliconius erato
Heliconius erato linnaeus
Heliconius flécale
Heliconius hecale melicerta
Heliconius ismenius
Heliconius melponeme
Heliconius numata
Heliconius sara
Heraclides anchidades
Heraclides gndrogeus
Heraclides thoas
Heraclides thoas necise
Heraclides torquatus
Hestia leucone clara
Historis acheronta
Historis odius
Historis odius fabricus
Hypanartia dione
Hypanartia kefersteiini
Hypanartia lethe
Hypoleria ocalea
Hypo/imnas dexithea
Hypolimnas salmacis
Hypothyeis euclea philetaera
Idea hadeni
Idea jasonia
Idea leuconoe clara
Idea lynceus
Idea obscura
Ideopsis qaura
Ithomia hymethia
Ithomia iphianassa
Runa ilione
Ixias pyrene
Junea dorina
Junonia evarete

Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa

Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidqrjtera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera

Nymphalidae
Papiüonidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphaiidae
Pieridae
Pieridae
Heliconüdae
Heliconiidae
Heüconiidae
Heliconiidae
Heliconiidae
Heliconiidae
Heliconiidae
Heliconiidae
Heliconiidae
Heliconiidae
Heliconiidae
Heliconiidae
Heliconiidae
Heliconiidae
Heliconiidae
Papilionidae
Papilionidae
Papilionidae
Papilionidae
Papilionidae
Papilionidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidrie
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymghalidae
Nymphalidae
Pieridae
Nymphalidae
Nymphalidae
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206
207
208
209
210
211
212
213
214
215
216
217
218
2.19

220
221
222
223
224
225
226
227
228
229
230
231
232
233
234
235
236
237
238
239
240
241
242
243
244
245
246
247

248
249
250
251
252
253
254
255
256
257

Kallima inachus
Laparus doris
Leptophobia aripa
Leptophobia eleone
Leptophobia eleusis
Leptophobia penthica
Lycorea ceres
Lycorea cleobaea
Manataría macúlala
Marpesia cores/a
Marpesia corínna
Marpesia corita
Marpesia hermione
Marpesia marcella
Marpesia preteus
Mechanitis lyddice
Mechanitis menapis
Mechanitis messenoides
Mechanitis poíymnia
Mechanitis poíymnia caucaensis
Melinaea comma
Metinaea menophilus
Memphis qlauce
Memphis laura
Memphis lyceus
Memphis pseudiphis
Mesonemia mevania
Mimoníades nurscia
Minoides euryleon
Minoides pausanias cleombrotas
Miraleria cymothoe
Morpho achillaena
Morpho achules
Moro/70 adonis adonis
Morpho aeqa
Morpho amathonte
Morpho amphithon
Morpho aurora
Morpho catenarias
Morpho cisseis
Morpho cypris
Morpho deidamia
Morpho didius
Morpho godarti
Morpho Qranadensis
Morpho hecuba
Morpho luna
Morpho menelaus
Morpho micropthalmus
Morpho nestira
Morpho patroclus
Morpho peleides

Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa

i_Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa

Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidógtera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidópjera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóp_tera
Lepidó_ptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera

Nymphalidae
Nymphalidae
Pieridae
Pieridae
Pieridae
Pieridae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Riodinidae
Hesperüdae
Hesperiidae
Hesperüdae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nvrnohalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
NymphaUdae
Nymphalidae
Nyrnphaiid<¡o
Nymphalidae
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258
259
260
261
262
263
264
265
266
267
268
269
270
271
272
273
274
275
276
277
278
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280
281
282
283
284
285
286
287
288
289
290
291
292
293
294
295
296
297
298
299
300
301
302
303
304
305
306
307
308
309

Morpho polyphemus
Morpho rhetenor
Morpho sulkowski
Morpho telemachus
Morpho thamrys
Morpho theseus
Morpho uraneis
Morpho zephyritis
Narope chromus
Nampe syllabus
Nessaea aqlaura
Olería caucaría
Olería makrena
Opsiphanes bogotanas
Oressinoma typhla
Ornithoptera croesus
Ornithoptera goliath
Ornithoptera paradisea
Ornithoptera priamus
Ornithoptera rothschildi
Ornithoptera urvillanus
Ornithoptera victorias
Oxeochistus simplex
Pachliopta ahstolochiae
Pachliopta hector
Palla violinitens
Panacea amazónica
Panacea procilla
Panacea prola
Papilio arcturus
Papilio ascalaphus
Papilio bianor
Papilio blumei
Papilio bromius
Papilio buddha
Papilio cynrta
Papilio dardanus
Papilio delalandei
Papilio demodocus
Papilio demoleus
Papitio epiphorbas
Papilio gallienus
Papilio qambrisius
Papilio gigon
Papilio hesperus
Papilio homothoas
Papilio lormieri
Papilio iswara
Papilio krishna
Papilio lowi
Papilio mechowianus
Papilio memnon

Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Marioosa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa

Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera

Nymphaiidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphaüdae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Papilionidae
Papilionidae
Papílionidae
Papílionidae
Papílionidae
Papílionidae
Papilionidae
Satyridae
Papilionidae
Papiliunidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nvmphalidae
Papilionídae
Papilionidae
Papílionidae
Papilionidae
Papilionidae
Papilionidae
Papilionidae
Papilionidae
Papilionidae
Papilionidae
Papilionidae
Papilionidae
Papilionidae
Papilionidae
Papilionidae
Papilionidae
Papilionidae
Papilionidae
Papilionidae
Papilionidae
Papilionidae
Papilionidae
Papilionidae
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313
314
315
316
317
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321
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326
327
328
329
330
331
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342
343
344

345
346
347
348
349
350
351
352
353
354
355
356
357
358
359
360
361

Papilio oribazus
Papitio paeon
Papilio palinurus
Papilio paradoxa
Papilio parís
Papilio peranthus
Papilio pericias
Papilio phorcas
Papilio polymnestor
Papilio polyxenes americus
Papilio rumanzovia
Papilio ulysses
Papilio xuthus
Papilio zalmoxis
Pandes aeneas
Pandes anchises
Pandes anchisiades idaeus
Paridas arcas
Pandes childrenae
Pandes erithalion cauca
Parides eurimedes
Pandes lysander
Parides sesostris
Patricia dercyllidas
Pedaliodes phaedra
Pereute charops
Pereute leucodrosime
Perisama alicia
Perisama arhoda
Perisama querini
Perisama humbolti
Perisama oppelii
Perrhybrís lypera
Perrhybris pyrrha
Persule charops
Phareas coeleste
Philaethria dido chocoensis
Phocides thermus
Phoebis arqante
Phoebis philea
Phoebis rurina
Phoebis sennae
Physcopedaliodes praxithea
Pierella helvina ocreata
Pierella luna
Polyura delphis
Prepona omphale subdíves
Prionerís thestilis
Protesilaus archesilaus
Protcsi/aus protesilaus
Pseudacraea ctarki
Pseudohatera hypaesia

Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa

Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Leo|dóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera

Papilionidae
Papilionidae
Papiíionidae
Papilionidae
Papilionidae
Papilionidae
Papilionidae
Papilionidae
Papilionidae
Papilionidae
Papilionidae
Papilionidae
Papilionidae
Papilionidae
Papilionidae
Papilionidae
Papilionidae
Papilionidae
Papilionidae
Papilionidae
Papilionidae
Papilionidae
Papilionidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Pieridae
Pieridae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Pieridae
Pieridae
Pieridae
Hesperiidae
Nymphalidae
Hesperiidae
Hesperiidae
Hesperiidae
Hesperiidae
Hesperiidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Papilionidae
Papilionidae
Nymphalidae
Nymphalidae
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362
363
364
365
366
367
368
369
370
371
372
373
374
375
376
377
378
379
380

381
382
383
384
385
386
387
388
389
390
391
392
393
394
395

396
397
398
399
400
401

1
2
3
4

5
6
7
8
9

10
11
12

Pseudolycaena marsyas
Pteronymia dispaena
Pteronymia latilla
Ptcronymia veía
Pterourus bachus
Pterourus menatius syndemis
Pterourus zaqreus
Pydna zamba
Pyrrhopyge sergius
Rethus arc/us
Rethus dysonii
Rotschildia iacobae
Salamis aethiops
Salamis anteva
Siderone marthesia
Siderone thebais
Siproeta epaphus
Siproeta stelenes
Smyrna blomfildia
Stichophthalma camadeva
Stichophthalma howqua
Temenis pulchra
Thyrídia psidi sedesia
Thyridia psidii
Thy sania agrippina
TiQrídia acesia
Thíthorea harmonía
Thithorea tamicina
Trogonoptera brookiana
Trogonoptera tro/ana
Troides aeacus
Troides brookianus
Troides cuneifer
Troides hypotitus
Urania leilus
Urania ripheus
Vanessa brasiliensis
Vanessa virqiniensis
Zeuxidia amethystus
Zeuxidia auretius
Acrocinus lonqimanus
Chatcosoma atlas
Chrysochlora crhysophora
Dynastes hércules
Dy/jasíei, neptunus
Euoatorus gracilicornis
Hexarthrius mnizechi
Lucanus cervus
Macraspi lucida
Macrodontia cervicornis
MeQasoma acteon
A/c, / , c. ( v i i , ) elephas

Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Mariposa
Escarabajo
Escarabajo
Escarabajo
Escarabajo
Escarabajo
Escarabajo
Escarabajo
Escarabajo
Escarabajo
Escarabajo
Escarabajo
Escarabajo

Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Le_pidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Lepidóptera
Coleóptera
Coleopterd
Coleóptera
Coleóptera
Coleóptera
Coleóptera
Coleóptera
Coleóptera
Coleóptera
Coleóptera
Coleóptera
Coleóptera

Lycanidae
Nymphalidae
Nymphalídae
Nymphalidae
Papiliontdae
Papilionidae
Papilionidae
Nymphalidae
Hesperiidae
Riodinidae
Riodinidae
Saturnndae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Papilionidae
Papilionidae
Nymphalidae
Ithomiidae
Ithomiidae
Noctuidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Papilionidae
Papilionidae
Papilionidae
Papilionidae
Papilionidae
Papilionidae
Uriniidae
Uranüdae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Nymphalidae
Sea raba ida e
Scarabaidae
Scarabaidae
Dynastidae
Dynastidae
Scarabaidae
Lycanidae
Lycanidae
Scarabaidae
Cerambycidae
Dynastidae
Dynastidae
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13
14
15
16
17

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14

1
2
3
1
2
3

Odontolabis hansi
Odontolabis intermedia
Odontolabis micros
Psalidoqnathus superbus
Titanias qigsntheus
Anchiale maculata
Carausius spinosus
Diesbachia tamyrís
Eurycantna hórrida
Eurycnema verstrubra
Extatosoma popoi horridus
Heteropteryx grayi
Mermessoidea rosea
Mermessoidea tagessoidea
Pharnacia bíceps
Pharnacia serrapites
Phasma qigas
Phasma reinwardtii
Phyllium siccifolium
Avicularia avicularia
Haplopelma minax
Nephila maculata
Buthus martensi
Heterometrus cyaneus
Palamneus fulvipes

Escarabajo
Escara balo
Escarabajo
Escarabajo
Escarabajo
Insecto palo
Insecto palo
Insecto palo
Insecto palo
Insecto palo
Insecto palo
Insecto palo
Insecto palo
Insecto palo
Insecto palo
Insecto palo
Insecto palo
Insecto palo
Insecto palo
Araña
Araña
Araña
Escorpión
Escorpión
Escorpión

Coleóptera
Coleóptera
Coleóptera
Coleóptera
Coleóptera
Phasmata
Phasmida
Phasmida
Phasmida
Phasmata
Phasmida
Phasmida
Phasmida
Phasmida
Phasmida
Phasmida
Phasmida
Phasmida
Phasmata
Araneae
A ranea e
Araneae
Scorpiones
Scorpiones
Scorpiones

Lucanidae
Lucanidae
Lucanidae
Cerambycidae
Cerambycidae
Phasmatidae
Heteronemiidae
Phasmatidae
Phasmatidae
Phasmatidae
Phasmatidae
Phasmatidae
Diapheromeirdae
Diapheromeirdae
Phasmatidae
Phasmatidae
Phasmatidae
Phasmatidae
Phyllüdae
Theraphosidae
Theraphosidae
Tetraqnathidae
Scorpionidae
Scorpionidae
Scorpionidae

Parágrafo Primero: Que el solicitante deberá desarrollar las tareas de comercialización
de las especies antes citadas, exclusivamente en los inmuebles ubicados en la Carrera 15
N° 74 - 13 y en la Carrera 10 Con Calle 27, Pasaje del Hotel Tequendama Local 128 de
Bogotá D.C, sitios en los cuales se ubican los puntos de venta.

Parágrafo Segundo: La Sociedad ARTESANÍAS EL ZAQUE LTDA únicamente podrá
adquirir las especies autorizadas en zoocriaderos y/o empresas legalmente establecidas,
registradas ante las autoridades ambientales correspondientes, y deberá exigir a sus
proveedores la información relacionada con la procedencia legal de las especies
autorizadas que le sean entregados. Esta información deberá contener el número del
salvoconducto de movilización, la cantidad e identificación respectiva y ser entregada
cuando así lo requiera la Secretaría Distrital de Ambiente.

ARTICULO SEGUNDO: Los demás artículos de la Resolución 2961 del 28 de agosto del
2008, que no fueron modificados por el presente acto administrativo, continúan vigentes.
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ARTICULO TERCERO: La Secretaría Distrital de Ambiente, supervisará la ejecución de
lo permisionado y verificará el cumplimiento de lo dispuesto en la Resolución 2961 del 28
de agosto de 2008, y la presente modificación del citado acto administrativo. Cualquier
infracción a la presente Resolución dará lugar a la aplicación de las sanciones previstas en
la Ley 1333 del 2009, sin perjuicio de las acciones civiles y penales a que hubiere lugar.

ARTÍCULO CUARTO: Notificar el contenido del presente acto administrativo al
representante legal de la Sociedad Comercial Artesanías El Zaque Ltda con NÚ
860.037.620-7, o a quien haga sus veces, en la Carrera 15 No. 74 - 73, en la ciudad de
Bogotá D. C.

Parágrafo: El Expediente No. DM 04 2008 1297, estará a disposición del interesado en la
oficina de expedientes de esta Secretaría de conformidad con el artículo 29 del Código
Contencioso Administrativo.

ARTÍCULO QUINTO: Publicar la presente providencia en el boletín que para el efecto
disponga la entidad. Lo anterior en cumplimiento del artículo 71 de la Ley 99 de 1993.

ARTÍCULO SEXTO: Contra la presente providencia procede el recurso de reposición el
cual deberá interponerse ante el Despacho de la Secretaría, dentro de los cinco (5) días
siguientes a la notificación de esta Resolución, en los términos de los artículos 51 y 52 del
Código Contencioso Administrativo.

NOTIFÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE

Dada en Bogotá, D.C. a los 27 AGO 2010

GERMÁN DARÍO ÁLVAREZ LUCERO
Director de Control Ambiental

Proyectó: Diana Marcela Montilla Alba - Abogada
Revisó: Beatriz Elena Ortiz Gutiérrez - Coordinadora Jurídica U _ —
Aprobó: Tito Gerardo Calvo Serrato - Subdirector de Silvicultura de Flora y Fauna Silvestre (e)
Expediente No. DM 04 2008 1297
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Bogotá D.C.

Señor (a)
ARTESANÍAS EL 2}AQUE LTDA
Dirección:
CRA 15 No 74-73
Teléfono: NO REGISTRA
Ciudad: Bogotá

Referencia: Citación

Respetado (a) Señor

la Oficina de Notifi
dentro de los cinco
conformidad con e l ,

DE BOGOTÁ D.C.
sitaría Distar
AMBIENTE

FolrO Anex:0
Oriqen: SD:3780 - DIRECCIÓN DE CONTROL
Destino: ARTESANÍAS a ZAQUE LTWREFííESEKTAhfTE LEBAL
Asunto: CITAR NOTIFICAR Rf$. 6305 AG.27/10

Notificación

a):

Por medio de la pres nte comunicación le solicito acudir a la Secretaría Distrital de Ambiente a

contenido de la RESLUCION
2008-1297.

:aciones, ubicada en la Carrera 6 No. 14-98 Piso 7 Edificio Condominio,
(5) días hábiles siguientes al,recibo de la presente comunicación, de
.rtículo 44 del C; C. A, con el propósito de notificarle personalmente del

6305 de fecha 27-08-2010 correspondiente al EXP DM-04-

En caso de no
notificación por Ed
Administrativo, con

comparecer dentro o el término previsto, la Entidad procederá a surtir la
cto, tal como lo dispone el Artículo 45 del Código Contencioso
I fin de continuar el trámite correspondiente.

El Representante I
esta comunicación,
caso de ser

o quien haga sus veces, deberá allegar en el momento de la notificación
el Certificado de Existencia y Representación de la Persona Jurídica o en

Persona Natural el documento idóneo que lo acredite como tal.

Cordial mente.

GERMÁN ffiARlO
DIRECTOR DE CONTROL

PROYECTO
D I A N A MARCELA QUINTERO ENI
AUXILIAR ADMINISTRATIVA DC

ALVAREZ LUCERO
AMBIENTAL

Carrera 6 N" 14-98 Pisos 2°, 5°, 6°. 7° y 9° B
Pisos 3° y 4" Bloque B
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